SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº132ª– Reunião Ordinária de 26 de Maio de 2021

1

Ata da 132ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Tocantins –  CIB/TO. 1

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte um, com início às oito  horas e trinta 2

minutos, foi realizada a reunião ordinária online pela plataforma do Google  App Meet, 3

devido  a organização mundial de saúde em 30 de janeiro de 2020 ter  declarado como 4

pandemia as Infecções  Humana provocadas pelo novo Coronavirus (COVID-19), com as 5

seguintes presenças: Representantes da SETAS: Halana Santos da Silva Magalhães membro 6

titular; Joelma Pereira Santiago Coelho membro suplente; Carmem Lúcia Kothe Vendramini 7

membro titular; Maria Nagila Praigida membro suplente; Régina Mercês Aires Rodrigues 8

Dias membro titular; Rosamelia Ramos da Silva membro suplente; Canilda Evangelista da 9

Cruz membro titular; Vander lúcia Ferreira Trindade membro suplente; Rosinalva da Silva 10

Alves membro suplente; Lilian Praigida Feitosa membro suplente; Sueli Tavares de Abreu 11

membro titular; Maria Amélia Brito Araújo membro suplente: Convidados da CIB; Emanoel 12

Aires FETSUAS; Patrícia Rodrigues do Amaral CEAS; Representantes do COEGEMAS: 13

Patrícia Rodrigues do Amaral membro titular representante da Capital; Marlucia Ramos 14

Albuquerque membro suplente representante capital; Deusivan Sousa dos Santos (Angico) 15

membro titular da região norte I; José da Guia Pereira Silva (Araguaína) membro titular da 16

região norte II; Chardison Silva Aguiar (Xambioá) membro suplente da região norte II; Maria 17

Jose Ferreira da Silva Curcimo (Guaraí) membro suplente da região Norte III; Francisca 18

Joilma Patrício (Fátima) membro suplente  da Região  centro oeste; Ana Paula Ribeiro de 19

Andrade Oliveira (Tocantínia) membro titular da região  centro leste; Sureia Araújo da Silva 20

Moraes (Paranã) membro suplente sudoeste; Edna Maria Braz Gomes de Almeida (Arraias) 21

membro titular da região sudeste; Rivania Serafim Bastos Ferreira Farias (Lavandeira) 22

membro suplente da região sudeste: Convidados e  observadores conforme a lista de presença; 23

Simone Braga – SETAS, Silvana Barbosa Dos Reis – SETAS, Adriana Marinho Barbosa 24

Rios, Adriano Moreira, Adriele Gomide, Alanny Rachel, Alessandra Ribeiro, Alice Lourenço, 25

Amália Pereira dos Santos Gomes, Ana Clara Morais Sardinha, Ana Paula Andrade, , Aurora 26

Moraes dos Santos Silva - SETAS, Brayan dos Santos, Carmelia Sena, Carmelice Silveira 27

Barachei, Celma Praigida Feitosa Montelo, Cladeneia Melo, Cláudia De Sousa Carvalho, 28

Claudia Pereira, Eclésia Conceição, Cristiana Da Silva, Daiane Rodrigues Souza, Dayanne 29

Rocha da Costa, Duzinha Rocha, Edéris Barbosa Da Silva, Elaine Oliveira, Evanda Soares 30

Marinho, Georlanda Moreira, Gilsimar Alves Costa Paiva, Ilka Sales, Omar Souza, Isaias 31

Piagem 25, Ivanilde Portel, Jaiane Santos Carneiro, Jamilly Guimarães, Joilma Farias, Kaká 32

Nogueira - SETAS, Laís Amanda, Lourena Almeida Martins, Lucia Ferreira, Luciana 33

Carvalho dos Santos Pereira, Lucielton Ferreira Cruz, Lucivania Rocha Pereira, Maísa Dias, 34

Marco Marquinho, Maria Aparecida Coelho, Maria Jose Da Silva Miranda Peres, Maria José 35

Leite, Mariene Tavares, Marinalva Barros, Marlene Pereira, Missiana Bandeira, Neuma  ngela 36

E. Sousa, Orleans Sousa, Paloma Gomes, Paula Andréia, Raimunda Nonata, Raquel Cardoso, 37

Rita Sousa, Rosangela Dourado, Rosania Souza, Rosenira Pereira De Souza Santos, Simone 38

Liberati, Socorro Lima, Valdimilson Gonçalves, Valdinei Orione, Vanilde Gonçalves De 39

Oliveira: A coordenadora da CIB, Sueli Abreu, deu boas vindas aos presentes e iniciou a 40

reunião com a leitura da pauta, que foi aprovada pela plenária, com os seguintes Informes e 41

ponto de Pauta.  1.1- Coegemas; 1.2  Gerência de Programas do  SUAS  1.3 - Gerência de 42

Proteção Social Básica Bolsa Família e Benefícios; 1.3.1 Serviços; 1.3.2  Cadastro Único ; 43

1.3.3 benefícios; 1.4 Gerência de Proteção Social  Especial; 1.5. Coordenação da CIB, na 44

sequência os pontos de pauta: 2.1 Justificativas de ausência de membros na 132ª reunião 45

ordinária da CIB; 2.2 Municípios com pendências no Artigo 30 da Lei Orgânica da 46

Assistência Social - LOAS; 2.3 Devoluções da Família Acolhedora de Augustinópolis, 2.4 47

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº132ª– Reunião Ordinária de 26 de Maio de 2021

2

Aprovação do produto da câmara técnica sobre kit alimentação. Na sequência, procedeu-se 48

com os seguintes informes: Senhor Secretário do município de Araguaína - José da Guia 49

Pereira da Silva Presidente do Colegiado de Gestores Municipal do Tocantins COEGEMAS. 50

Informou que dia 17 de Maio foi realizada uma reunião ordinária do CONGEMAS, o mesmo 51

disse que é necessário que os COEGEMAS, estejam mais presentes nas reuniões ordinárias do 52

CONGEMAS. O presidente informou que o COEGEMAS não tem CNPJ. Será  realizada uma 53

reunião para discutir a criação do CNPJ do COEGEMAS. Rosinalva da Silva Alves, 54

Assistente Social da Gestão do  SUAS, Informou  que a orientação técnica aos gestores e 55

técnicos municipais da Assistência Social, realizada  no período de 07 a 29 de abril de 2021 56

com as  seguintes temáticas: Instrumentais de Planejamento, Orçamento e Financiamento e 57

Sistema rede SUAS para os 139 municípios. Que houve a participação de 71 municípios com 58

149 participantes  Os Municípios que participaram foram: Nova Olinda, Araguaína, Palmeiras 59

do Tocantins, Campos Lindos, Xambioá, Piraquê. Carmolândia. Babaçulândia, Natividade, 60

Taguatinga, Novo Alegre, Aurora do Tocantins, Porto Alegre do Tocantins, Santa Rosa do 61

Tocantins, Ponte Alta do Bom Jesus, Pindorama do Tocantins, Combinado, Almas, Taipas do 62

Tocantins, Lavandeira, Lagoa da Confusão, Nova Rosalândia, Fátima, Santa Rita do 63

Tocantins, Cristalândia, Paraíso do Tocantins, Araguacema, Oliveira de Fátima, Abreulândia, 64

Barrolandia, Divinópolis do Tocantins, Nazaré, São Bento do Tocantins, Augustinópolis, 65

Angico, Tocantinópolis, Ananás, São Sebastião do Tocantins, Carrasco Bonito, Paranã, 66

Sandolândia, Aliança do Tocantins, Araguaçu, Jaú do Tocantins, São Valério da Natividade, 67

Talismã, Arraias, Gurupi, Palmeirópolis, Sucupira, Guaraí, Presidente Kennedy, Juarina, 68

Pequizeiro, Pedro Afonso, Bom Jesus do Tocantins, Couto Magalhães, Tupirama, Santa 69

Maria do Tocantins, Rio Sono, Santa Tereza do Tocantins, Tocantínia, Novo Acordo, Porto 70

Nacional, Crixás do Tocantins, Mateiros, Lajeado, Palmas, Aparecida do Rio Negro, Lizada. 71

A equipe concluiu que a participação foi pequena diante do esperado.  Rosinalva da Gestão do  72

suas, falou  da importância da realização das conferências municipais de assistência  social, 73

destacou a  temática "Assistência Social: Direito do povo, com financiamento Público e 74

participação Social, e  os 05 eixos temáticos definidos: Eixo 1 – A proteção social não-75

contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos 76

socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades. Eixo 2 – Financiamento e orçamento 77

como instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes 78

federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais. Eixo 3 – Controle social: o lugar da 79

sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários. Eixo 4 – Gestão e 80

acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios e 81

transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social. Eixo 5 – 82

Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergência. Destacou que o apoio 83

técnico da SETAS em conjunto com o CEAS será no formato online, como primeiro critério: 84

municípios de pequeno porte I, segundo critério, ter realizado a conferência municipal no ano 85

de 2019, outras deliberações serão realizadas na plenária do CEAS pela comissão 86

organizadora da conferência estadual . Maria Amélia Brito, Assistente Social da Gestão do  87

SUAS, Informou que a Vigilância socioassistencial fez um levantamento da quantidade de 88

recursos  em conta, dos quais 48  municípios chega a  200 mil reais, ressaltou que a aplicação 89

dos recursos deve ser utilizada de acordo com o plano municipal de assistência social e a 90

legislação vigente e que equipe da diretoria da gestão do SUAS está à disposição para 91

orientações. Sueli Abreu, Assistente Social da Proteção Social Básica, coordenadora da CIB, 92

enfatizou que   o apoio Técnico para Coordenadores de CRAS, teve 154 inscritos e 146  93

participantes e ainda  informou  sobre a Utilização do Prontuário Eletrônico, que em julho 94

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº132ª– Reunião Ordinária de 26 de Maio de 2021

3

será disponibilizado  nova versão e destacou a importância da utilização  do Prontuário  95

Eletrônico. Carmem Lúcia Kothe Vendramini, Assistente Social do Cadastro Único  e Bolsa 96

Família, Informou que foram realizadas no mês de maio duas turmas de capacitação para a 97

nova versão do Programa de Gestão de Benefícios do Programa Bolsa Família – SIBEC V2, 98

que ainda essa semana terá uma turma em andamento. Ressaltou a importância da 99

participação nas capacitações e o investimento em equipamentos e internet de qualidade para 100

transmissão das informações e participação em reuniões, eventos, capacitações. Lilian 101

Praigida, Assistente Social do setor de Benefícios.  Informou que o Acessuas Trabalho 102

conforme disposto na Resolução CNAS número 13/2018,  encerra neste ano de 2021, que 103

foram identificados municípios que utilizaram os recursos, porém, não realizaram  o registro 104

dos atendimentos  no SIS Acessuas. Para orientações sobre o preenchimento do sistema entrar 105

em contato com o setor de benefícios.  Informou ainda que 44 municípios ainda não 106

realizaram a prestação de contas dos recursos do financiamento estadual dos benefícios 107

eventuais. Vanderlúcia Ferreira, Assistente Social da Gerência de Proteção Social Especial.  108

Informou que foi encaminhado  ofícios para os Secretários municipais de Assistência Social 109

que tem seus municípios contemplados na Regionalização dos Serviços de Alta e Média 110

Complexidade em  Família Acolhedora e CREAS Regionalizado, a participarem das reuniões 111

de nivelamento para a implantação desses serviços,  que estão sendo convocados por meio de 112

ofício, ass. reuniões estão sendo realizadas pela plataforma do Google App Meet. A 113

coordenadora da CIB Sueli Abreu  Informou que a secretaria executiva da CIB Recebeu O 114

ofício Nº16 CEAS/TO, que definiu em reunião ordinária, no dia 15 de abril de 2021, a 115

indicação para compor a Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, como convidados,  a 116

conselheira Patrícia Rodrigues do Amaral representante do Colegiado de Gestores Municipais 117

de Assistência Social – COEGEMAS e o  conselheiro  Amilson Rodrigues da Silva  118

representante da Ação Social Arquidiocesana De Palmas. Na sequência, a coordenadora da 119

CIB passou  aos pontos de pauta:   Justificativa de ausência de membro da 132º reunião 120

ordinária da CIB. Foi lida as justificativas dos senhores, José Messias Alves de Araújo, 121

membro titular, Tiago da Silva Costa, membro suplente, João Florentino Costa, membro 122

titular, Matheus Macedo Mota, membro titular, na sequência as justificativas de ausência do 123

COEGEMAS.  Olga Vieira Paiva; Levi Lopes Gomes; Sarah Damiana Costa Diniz Borges.  A 124

técnica Maria Amélia Brito Araújo da Gerência da Gestão do  SUAS, esclareceu sobre o 125

monitoramento da pendência do Artigo 30 da LOAS.  iniciou a apresentação falando do 126

Acórdão 2407 de 2017, requisitos que os entes federados devem cumprir  como condição para 127

garantir o recebimento do repasse dos recursos do FNAS aos entes. Na sequência falou das 128

portarias 109/2020 e 516/2020, que citam os prazos para os municípios entregarem os 129

documentos exigidos pela SNAS para comprimento das pendências do descumprimento do 130

art. 30 da LOAS.Na seqüência  apresentou a tabela com os nomes dos municípios com 131

pendências no CMAS e no FMAS e propôs um prazo para que os municípios encaminhassem 132

as documentações para a Gerência de Gestão do SUAS, que ficou acordado entre os membros 133

da CIB para 30 de Julho do corrente ano. Ainda acordado durante a fala, que a Gerência de 134

Gestão do  SUAS irá  encaminhar, via email aos municípios com pendências, a relação da 135

documentação necessária e  quais as pendências de cada municípios.  Devolução da Família 136

Acolhedora de Augustinópolis. Vanderlúcia Ferreira Trindade, técnica da Gerência de 137

Proteção Social Especial. Informou que o município de Augustinópolis encaminhou  ofício 138

não tendo mais interesse  em participar da regionalização dos serviços da Proteção  Social 139

Especial. Apresentação do produto da câmara técnica Sobre a Metodologia de entrega das 140

cestas básicas. A Coordenadora da CIB Sueli  Abreu destacou a finalidade da câmara técnica 141

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº132ª– Reunião Ordinária de 26 de Maio de 2021

4

que é  elaborar  documento, as reuniões foram realizadas nos dias 18 e 25 de maio de 2021, 142

com a participação: Aurora Moraes, Emanoel Aires, Halana Magalhães, Levi Lopes, Lilian 143

Praigida, Patrícia Amaral, Sara Diniz, Sueli Abreu. Foi definido como encaminhamento a 144

elaboração de Resolução para ser seguida pela  SETAS  e as secretarias municipais de 145

assistência social quanto a metodologia de entrega dos kits de alimentação e demais 146

providências e ainda foi sugerido que a matéria será apresentada na plenária do CEAS para 147

possível elaboração de Resolução conjunta   e demais considerações. Nada mais a ser tratado 148

a  reunião foi encerrada às 12h. Eu, Francisca Lúcia da Silva Rodrigues, secretária executiva 149

da CIB, e Andreia Bueno apoio técnico da secretaria executiva, digitamos  a presente Ata que, 150

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Francisca Lúcia da 151

Silva Rodrigues (CIB) ___________________________________________________ 152

Andreia Bueno da Silva  (CIB)______________________________________________ 153

Sueli Tavares de Abreu Coordenadora da (CIB)________________________________ 154

Halana Santos da Silva Magalhães (SETAS)__________________________________ 155

Joelma Pereira Santiago Coelho (SETAS)____________________________________ 156

Rosinalva da Silva Alves (SETAS)__________________________________________ 157

 Lilian Praigida Feitosa (SETAS)____________________________________________ 158

Carmem Lucia Kothe Vendramini (SETAS)____________________________________ 159

Maria Nagila Praigida (SETAS)_____________________________________________ 160

 Maria Amélia Brito Araújo (SETAS)_________________________________________ 161

Canilda Evangelista da Cruz (SETAS)_______________________________________ 162

Vander Lucia Ferreira Trindade (SETAS)_____________________________________ 163

Régina Mercês Aires Rodrigues Dias (SETAS)_________________________________ 164

(Rosamelia Ramos da Silva SETAS)________________________________________ 165

Patrícia Rodrigues do Amaral (COEGEMAS)__________________________________ 166

Marlucia Ramos Albuquerque Carmo (COEGEMAS)____________________________ 167

Deusivan Sousa dos Santos (COEGEMAS)___________________________________ 168

Jose da Águia Pereira Silva  (COEGEMAS)___________________________________ 169

Chardison Silva Aguiar (COEGEMAS)_______________________________________ 170

Maria Jose Pereira Silva (COEGEMAS)______________________________________ 171

Francisca Joilma Patrício Farias (COEGEMAS)________________________________ 172

 Ana Paula Ribeiro de Andrade Oliveira (COEGEMAS)__________________________ 173

 Sureia Araújo da Silva Moraes (COEGEMAS)_________________________________ 174

 Edna Maria Braz Gomes de Almeida (COEGEMAS)____________________________ 175

 Rivania Serafim Bastos Ferreira (COEGEMAS)________________________________ 176